
 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 152 DEL  08 maggio 2024 

CIG:  
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, TRAMITE LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO BITUMINOSO, 
DI VIA DON ORIONE STRADA COMUNALE - ANNO 2024 – 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE ALLA DITTA “COSTRADE SRL” 
DI SALUZZO. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto 
dal D. L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del 
presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  
267/2000. 
 

Data, 08/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
RICCIARDELLI/ENRICO GIUSEPPE * 

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 
147bis dello stesso D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. NUM. 
PREN. 

ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

          

 
Data, 09 maggio 2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA * 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 114 in data 16.04.2024 la cui premessa 
viene di seguito riportata in corsivo, con la quale è stato assunto l’impegno di 
spesa a favore della ditta COSTRADE srl di Saluzzo (CN), per LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA, TRAMITE LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
MANTO BITUMINOSO, DI VIA DON ORIONE STRADA COMUNALE - ANNO 
2024. 

DATO ATTO l’Amministrazione Comunale, per l’anno 2024, intende procedere 
all’esecuzione di lavori di messa in sicurezza delle strade comunali mediante 
interventi di ripristino del manto bituminoso;  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 07.02.2024 relativa 
all’approvazione del progetto esecutivo delle opere in oggetto. 

RICHIAMATA la Determina n. 107 del 10.04.2024 relativa alla prenotazione 
dell’impegno di spesa per i lavori in oggetto; 

DATO ATTO che occorre procedere con l'appalto per i lavori di messa in 
sicurezza, tramite la manutenzione straordinaria del manto bituminoso della strada 
comunale denominata “via Don Orione”; 

- OMISSIS - 

DATO ATTO che si è proceduto all’indizione della gara, mediante trattativa diretta 
su piattaforma elettronica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
MEPA mediante invito di n. 1 operatore economico avente capacità ed esperienza 
tale da garantire l'efficiente svolgimento dei lavori, nello specifico: 

• è stata formulata una richiesta di offerta n. 4252131, tramite il portale 
Mepa, relativa ai lavori di messa in sicurezza, tramite la manutenzione 
straordinaria del manto bituminoso di via Don Orione - CUP: B25F24000340004 - 
CIG: B1323F21B9 - nei confronti dell’operatore economico “Costrade srl” con 
sede in regione Paschere, 33 – 12037 Saluzzo - P.IVA 00623590049, che si è resa 
disponibile per la realizzazione dei lavori; 

• entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 12/04/2024 è pervenuta 
l’offerta economica dei lavori da parte della ditta Costrade s.r.l. con sede in 
regione Paschere, 33 – 12037 Saluzzo - P.IVA 00623590049, ammontante a € 
64.750,00 IVA esclusa, oltre a € 3.240,12 IVA esclusa per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, ovvero di € 82.947,95 complessivi, per i lavori in oggetto. 
 

VISTA la seguente documentazione contabile relativa all’intervento in oggetto: 

• verbale di consegna dei lavori in data 16/04/2024; 

• certificato di ultimazione dei lavori in data 02/05/2024; 

• libretto delle misure; 

• registro di contabilità; 

• stato finale dei lavori; 

• certificato di pagamento dei lavori; 

• certificato di regolare esecuzione in data 02/05/2024. 

RITENUTO necessario approvare la documentazione sopra citata a conclusione 
delle lavorazioni in appalto; 



VISTA la fattura n. 37PAE della ditta COSTRADE srl con sede in Regione 
Paschere n. 33 – 12037 Saluzzo (CN) in data 07.05.2024 dell’importo di € 
82.947,39 relativa il saldo delle prestazioni di cui in argomento, e ritenuto di 
doverla liquidare. 

VISTO il DURC della ditta Costrade s.r.l. con sede regione Paschere, 33 – 12037 
Saluzzo - P.IVA 00623590049, prot. n. INPS_39536477 in corso di validità fino al 
03/06/2024. 

RICHIAMATO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B1323F21B9 assegnato alla 
procedura in oggetto. 

RICHIAMATO il D.Lgs n° 36 del 31/03/2023 

RICHIAMATO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs n° 
267/2000 e s.m.i; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 118/2011; 

• il D. Lgs. 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il Regolamento comunale di Contabilità; 

• il Regolamento comunale sui Controlli interni; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 in data 22.12.2023 di nomina a 
Responsabile dell’Area Tecnica Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica 
Edilizia e Patrimonio. 

RICHIAMATE: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2023 con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

TENUTO CONTO che al finanziamento della spesa si provvede mediante l’importo 
precedentemente prenotato con propria determina n. 107 del 10/04/2024 al 
capitolo 3804/12 denominato “VIABILITÀ - INFRASTRUTTURE STRADALI” del 
Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2024” del Bilancio di Previsione 2024-
2026, esercizio 2024, prenotazione n. 154/2024; 

DATO ATTO che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta dal Responsabile 
Unico del Procedimento RICCIARDELLI geom. Enrico; 

DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. Di approvare la seguente documentazione contabile relativa all’intervento in 
oggetto: 



• verbale di consegna dei lavori in data 16/04/2024; 

• certificato di ultimazione dei lavori in data 02/05/2024; 

• libretto delle misure; 

• registro di contabilità; 

• stato finale dei lavori; 

• certificato di pagamento dei lavori; 

• certificato di regolare esecuzione in data 02/05/2024. 

3. Di liquidare alla ditta Costrade s.r.l. con sede in regione Paschere, 33 – 
12037 Saluzzo - P.IVA 00623590049, la fattura citata in premessa relativa a 
lavori di messa in sicurezza, tramite la manutenzione straordinaria del 
manto bituminoso, di via don Orione strada comunale - anno 2024 
dell’importo complessivo di 82.947,39 Euro compresa IVA come da atto di 
liquidazione n. 95 in data 08.05.2024 che si allega alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale. 

4. Di dare atto che la somma di complessiva di 82.947,39 € è impegnata al 
capitolo 3804/12 denominato “VIABILITÀ - INFRASTRUTTURE 
STRADALI”, cod. bilancio 10|05|2|202|04.5, del Bilancio di Previsione 2024-
2026, esercizio 2024 – impegno 514/2024; 

5. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi 
dell'art. 28 comma 2 del D.Lgs. n° 36/2023 sul profilo del committente, nella 
sezione “amministrazione trasparente bandi contratti e Anac”; 

6. La trasmissione del presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari - 
Area Amministrativa Contabile, per gli adempimenti di competenza e per 
l'emissione del conseguente mandato di pagamento. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICCIARDELLI Enrico * 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


